



2020年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年1月30日

上場会社名 ヒロセ通商株式会社
 コード番号 7185 URL <https://hirose-fx.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 野市 裕作
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 経営企画室長 (氏名) 松井 隆司

TEL 06-6534-0708

四半期報告書提出予定日 2020年2月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	5,572	13.7	1,803	27.4	1,759	28.1	1,120	31.0
2019年3月期第3四半期	6,458	19.7	2,484	43.7	2,447	45.2	1,623	50.2

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 1,115百万円 (30.8%) 2019年3月期第3四半期 1,612百万円 (47.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期 純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	174.82	168.22
2019年3月期第3四半期	263.70	244.05

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	84,649	9,678	11.4
2019年3月期	70,562	8,755	12.3

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 9,617百万円 2019年3月期 8,694百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		0.00		30.00	30.00
2020年3月期		0.00			
2020年3月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は定款において第2四半期末日及び期末日を配当基準日と定めておりますが、現時点では期末日における配当予想額は未定であります。

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

当社グループは金融商品取引業(外国為替証拠金取引事業)を営んでおり、当社グループの業績は外国為替の為替変動率やマーケット環境に大きく影響を受け、予測を行うことが困難であるため、連結業績予想を開示しておりません。この点を補うために、業績に重要な影響を及ぼす営業収益、顧客口座数、外国為替取引高、顧客預り証拠金について、月次ベースで開示しております。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期3Q	6,490,500 株	2019年3月期	6,490,500 株
期末自己株式数	2020年3月期3Q	80,186 株	2019年3月期	80,152 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期3Q	6,410,333 株	2019年3月期3Q	6,155,874 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当社グループは、「3. 2020年3月期の連結業績予想」に記載のとおり、連結業績予想の開示を行っていませんが、この点を補うために、月次ベースでの営業収益、顧客口座数、外国為替取引高、顧客預り証拠金を開示しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業業績の回復や雇用環境の改善傾向を背景に、景気は緩やかな回復基調で推移したものの、消費税引き上げによる影響等により消費者心理の動向に注意する必要がある等、先行きの不透明感も残っております。

こうした環境のもと、当社グループの関連する外国為替市場におきましては、海外において米中貿易摩擦や英国のEU離脱問題等、為替レートの変動要因となる事柄はあったものの、外国為替市場全体的に与えるインパクトは低く、期間全般においてボラティリティが低調な状況が続きました。

この様な状況の中、当社グループは、前四半期に引き続き、今後ボラティリティが高まった際に収益につなげるために必要となる顧客預り証拠金を増加しておく時期であると考え、広告宣伝の方法の見直しを図っております。

また、ボラティリティが低い状況でも取引高を減少させないための取り組みとして、小さい値幅でもチャンスをつかみやすく、短期売買に活用できる10秒足チャートをリリースしました。

その結果、当第3四半期連結会計期間末の顧客口座数は、503,855口座(前連結会計期間末比4.4%増)、顧客預り証拠金は59,532,467千円(前連結会計期間末比14.9%増)となりました。また、当第3四半期連結累計期間の外国為替取引高は、2兆3,954億通貨単位(前年同四半期比10.2%減)となりました。

以上の結果、当社グループの当第3四半期連結累計期間の業績は、営業収益は5,572,025千円(前年同四半期比13.7%減)、営業利益は1,803,668千円(同27.4%減)、経常利益は1,759,866千円(同28.1%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,120,680千円(同31.0%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(総資産)

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末と比較し14,087,210千円増加して、84,649,279千円となりました。これは、外国為替取引顧客分別金信託の増加8,512,110千円、外国為替取引差入証拠金3,773,916千円及び外国為替取引顧客差金の増加2,026,899千円等により流動資産が14,126,733千円増加したことによるものです。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末と比較して13,164,023千円増加して、74,970,739千円となりました。これは、外国為替取引預り証拠金の増加7,702,680千円、短期借入金の増加3,175,000千円及び外国為替取引顧客未払金の増加1,163,815千円等があったことにより、流動負債が12,061,487千円増加したことによるものです。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末と比較して923,186千円増加して、9,678,539千円となりました。これは、利益剰余金が928,369千円増加したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループは金融商品取引業(外国為替証拠金取引事業)を営んでおり、当社グループの業績は外国為替の為替変動率やマーケット環境に大きく影響を受け、予測を行うことが困難であるため、連結業績予想を開示しておりません。この点を補うために、業績に重要な影響を及ぼす営業収益、顧客口座数、外国為替取引高、顧客預り証拠金について、月次ベースで開示しております。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,781,495	9,348,621
外国為替取引顧客分別金信託	46,261,000	54,773,110
外国為替取引顧客差金	8,020,025	10,046,925
外国為替取引顧客未収入金	464,538	526,836
外国為替取引差入証拠金	5,228,355	9,002,271
外国為替取引自己取引差金	479,323	256,047
外国為替取引自己取引未収入金	608,769	42,321
貯蔵品	59,743	65,452
未収入金	50,768	54,364
未収還付消費税等	219,377	167,236
前払費用	31,372	48,058
その他	3,429	3,686
流動資産合計	70,208,199	84,334,932
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	99,427	99,169
車両運搬具(純額)	6,376	3,437
器具備品(純額)	10,301	10,156
有形固定資産合計	116,105	112,762
無形固定資産		
ソフトウェア	101,139	81,368
ソフトウェア仮勘定	—	17,455
その他	246	4,290
無形固定資産合計	101,386	103,115
投資その他の資産		
長期前払費用	414	260
繰延税金資産	93,832	58,329
差入保証金	31,301	30,529
その他	16,892	15,216
貸倒引当金	△6,062	△5,866
投資その他の資産合計	136,378	98,468
固定資産合計	353,869	314,346
資産合計	70,562,069	84,649,279

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
負債の部		
流動負債		
外国為替取引預り証拠金	51,829,787	59,532,467
外国為替取引顧客差金	383,578	1,161,762
外国為替取引顧客未払金	2,770,763	3,934,578
外国為替取引自己取引差金	—	412,824
外国為替取引自己取引未払金	—	16,840
短期借入金	3,800,000	6,975,000
1年内返済予定の長期借入金	500,000	—
未払金	485,457	342,933
未払費用	48,774	47,905
未払法人税等	611,479	109,712
賞与引当金	63,067	24,197
その他	86,702	82,874
流動負債合計	60,579,610	72,641,097
固定負債		
長期借入金	—	1,000,000
長期未払金	—	1,255,691
退職給付に係る負債	47,508	53,866
役員退職慰労引当金	1,159,900	—
資産除去債務	19,697	20,084
固定負債合計	1,227,106	2,329,642
負債合計	61,806,716	74,970,739
純資産の部		
株主資本		
資本金	939,834	939,834
資本剰余金	501,144	501,144
利益剰余金	7,284,329	8,212,699
自己株式	△26,657	△26,723
株主資本合計	8,698,650	9,626,954
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	△4,628	△9,745
その他の包括利益累計額合計	△4,628	△9,745
新株予約権	61,330	61,330
純資産合計	8,755,352	9,678,539
負債純資産合計	70,562,069	84,649,279

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)
営業収益		
外国為替取引損益	6,436,587	5,571,971
その他の営業収益	22,316	53
営業収益合計	6,458,903	5,572,025
営業費用		
販売費及び一般管理費	3,974,274	3,768,356
営業利益	2,484,629	1,803,668
営業外収益		
受取利息	895	888
貸倒引当金戻入額	1,598	194
その他	1,283	938
営業外収益合計	3,777	2,021
営業外費用		
支払利息	39,637	44,041
為替差損	1,405	1,582
その他	—	200
営業外費用合計	41,043	45,823
経常利益	2,447,364	1,759,866
特別利益		
固定資産売却益	242	—
特別利益合計	242	—
特別損失		
固定資産除却損	0	0
特別損失合計	0	0
税金等調整前四半期純利益	2,447,606	1,759,866
法人税、住民税及び事業税	809,605	603,682
法人税等調整額	14,692	35,503
法人税等合計	824,298	639,185
四半期純利益	1,623,308	1,120,680
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,623,308	1,120,680

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	1,623,308	1,120,680
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	△11,000	△5,117
その他の包括利益合計	△11,000	△5,117
四半期包括利益	1,612,307	1,115,562
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,612,307	1,115,562

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業的前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(役員退職慰労金制度の廃止)

当社は、2019年6月27日開催の第16期定時株主総会において、役員退職慰労金制度の廃止に伴う退職慰労金の打切り支給を決議いたしました。

これに伴い、「役員退職慰労引当金」を全額取崩し、打切り支給額の未払分1,255,691千円を固定負債の「長期未払金」に計上しております。